
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Lajedão

segunda-feira, 26 de março de 2012 Ano I - Edição nº 00041

Prefeitura Municipal
 de Lajedão publica

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

8FDB2117E15053684465421476BC481E



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Lajedão

SUMÁRIO
• Homologação de Licitação. Carta Convite nº 004/2012. Processo Administrativo Interno nº 102/2012. (Contratado: Aildo Hyago Sarmento

Felix.).

• RE-Aviso de Licitação. Resumo de Edital. Tomada de Preços nº 23/2012. Processo Administrativo nº 106/2012. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de peças e serviços para os veículos desta Prefeitura Municipal de Lajedão - Bahia.

• RE-Aviso de Licitação. Resumo de Edital. Tomada de Preços nº 025/2012. Processo Administrativo nº 108/2012. Objeto: Contratação de
empresa para prestar serviços de construção de pavimentação asfáltica com aplicação C.B.U.Q. na Sede deste Município de Lajedão -
Bahia.

• RE-Aviso de Licitação. Resumo de Edital. Tomada de Preços nº 024/2012. Processo Administrativo nº 107/2012. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de peças e serviços para a motoniveladora Caterpillar 120-B desta Prefeitura Municipal de Lajedão - Bahia.

• Ratificação, Homologação e Extrato de Dispensa de Licitação nº 045/2012. Processo Administrativo nº 109/2012. Objeto: Prestar serviços
no transporte de  9.000(nove mil) quilos de  feijão  comum cores, no veículo Mercedes Benz, tipo caminhão, de Placa JOY 3025-BA,  para
atendimento a 750 (setecentos e cinquenta) famílias, referente a doação realizada pela CONAB do Município de Salvador - BA, para este
Município de Lajedão - Bahia. (Contratado: Moisés de Santana Castro.).

• Ratificação do Termo de Dispensa de Licitação nº 045/2012. Processo Administrativo nº 109/2012. Objeto: Prestar serviços no transporte de
9.000(nove mil) quilos de  feijão  comum cores, no veículo Mercedes Benz, tipo caminhão, de Plca JOY 3025-BA,  para  atendimento a 750
(setecentos e cinquenta) famílias, referente a doação realizada pela CONAB do Município de Salvador - BA, para este Município de Lajedão
- BA. (Contratado: Moisés de  Santana Castro.).

• RE-Aviso de Licitação. Resumo de Edital. Tomada de Preços nº 025/2012. Processo Administrativo nº 108/2012. Objeto: Contratação de
empresa para prestar serviços de construção de pavimentação asfáltica com aplicação C.B.U.Q. na Sede deste Município de Lajedão -
Bahia.

• Resultado de Licitação. Tomada de Preços nº 020/2012. Processo Administrativo nº 101/2012. Objeto: Prestar Serviços laboratoriais,
destinados a pessoas carentes, deste Município de Lajedão - Bahia. (Empresa vencedora: Unilabs Medicina Laboratorial Ltda.).

• Homologação de Licitação - Edital de Tomada de Preços nº 017/2012 - Processo Administrativo Interno nº 059/2012 - Homologa a licitação
para declarar vencedora a empresa Isabel Ferreira Guimarães Barreto ME.

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

8FDB2117E15053684465421476BC481E



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Convite

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Edital de CARTA CONVITE nº 004/2012 
Processo Administrativo Interno nº 102/2012 

 
 
O Prefeito Danilo Rodrigues Fraga, Prefeito do Município de Lajedão Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, na forma da legislação vigente, e: 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. A manifestação da Comissão de Licitação dando como vencedora a Empresa:              
bem como a regularidade do certame certificada pela douta Comissão; 
2. A ampla publicidade dada à Licitação, pois o Edital restou publicado, como manda a Lei 
regente, no Diário Oficial, em jornal de grande circulação, e, no mural da Prefeitura de 
Lajedão; 
3. O preço apresentado estar dentro do valor estimado pela Administração e, 
principalmente, estar bem abaixo dos praticados no mercado, mostrando-se vantajosa para 
a administração; 
 
RESOLVO 
 
Diante das considerações acima apresentadas e do atendimento dos requisitos legais, pois 
a proposta por todos os aspectos mostra-se vantajosa à administração, decido 
HOMOLOGAR a licitação para declarar vencedor o Senhor AILDO HYAGO SARMENTO 
FELIX, portador do CPF n.º 059.547.295-81 - Endereço: Avenida Claudemiro Rocha 
Passos, n.º 58 – Centro – Lajedão – Bahia. 
 
Lajedão, 23 de Março de 2012. 
 
 
 
 

Danilo Rodrigues Fraga 
Prefeito Municipal de Lajedão 

 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

8B2237D008D226B69364C20BB216D469

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão
Tomada de Preço

 
RE-AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Resumo de Edital 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2012  

PROCESSO ADAMINISTRATIVO Nº 106/2012 

 

A COPEL, Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de Preço Nº 
023/2012, Menor Preço Menor Preço Global, no dia 12/04/2012, as 10:00 h: 
objetivo: Contratação de empresa para aquisição de peças e serviços para os veículos desta 
Prefeitura Municipal de Lajedão – Bahia, conforme edital. Base legal Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. À disposição das 08:00 às 11;00, Generino B. França 
Presidente, Lajedão, 26/03/2012 

 

 

 

 

 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

3BAF07C23628118E38B8A249BE824019

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão
Tomada de Preço

 
 
 
 
 
 
 

RE-AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Resumo de Edital 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2012  

PROCESSO ADAMINISTRATIVO Nº 108/2012 

 

A COPEL, Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de Preço Nº 
025/2012, Menor Preço Menor Preço Global, no dia 13/04/2012, as 09:00 h: 
objetivo: Contratação de empresa para prestar serviços de construção de pavimentação 
asfáltica com aplicação C.B.U.Q. na Sede deste Município de Lajedão – Bahia, conforme 
edital. Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. À disposição das 08:00 às 
11:00, Generino B. França Presidente, Lajedão, 26/03/2012 
 

 

 

 

 

 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

92E29C27AF388F812E12F6EF173F039A

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão
Tomada de Preço

 
 
 
 
 
 

 

 

 

RE-AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Resumo de Edital 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2012  

PROCESSO ADAMINISTRATIVO Nº 107/2012 

 

A COPEL, Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de Preço Nº 
024/2012, Menor Preço Menor Preço Global, no dia 12/04/2012, as 14:00 h: 
objetivo: Contratação de empresa para aquisição de peças e serviços para a motoniveladora 
Caterpillar 120-B desta Prefeitura Municipal de Lajedão – Bahia, conforme edital. Base 
legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. À disposição das 08:00 às 11;00, 
Generino B. França Presidente, Lajedão, 26/03/2012. 
 

 

 

 

 

 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

3B5547D5AFF980260610D6568FDADEDA

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão
Dispensa

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 045/2012 

Processo Administrativo nº 109/2012 
 
 

Contratado: MOISÉS DE SANTANA CASTRO - Objeto: Prestar serviços no transporte de  
9.000(nove mil) quilos de  feijão  comum cores, no veículo Mercedes Benz, tipo caminhão, de Placa 
JOY 3025-BA,  para  atendimento a 750 (setecentos e cinquenta) famílias, referente a doação realizada 
pela CONAB do Município de Salvador – BA, para este Município de Lajedão - Bahia. - Valor Total 
R$ 2.105,26 (dois mil , cento e cinco reais e vinte e seis centavos) – Amparo Legal: com base no Art. 
24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO – BAHIA, 23 de Março de 2012. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 110/2012 
 
 

Contratado: MOISÉS  DE SANTANA CASTRO, portador CPF: 789.600.965-04 RG 18127244493 
SSP/BA 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO – Bahia – CNPJ - 13.785.670/0001-02 

 
Objeto: Prestar serviços no transporte de  9.000(nove mil) quilos de  feijão  comum cores, no veículo 
Mercedes Benz, tipo caminhão, de Placa JOY 3025-BA,  para  atendimento a 750 (setecentos e 
cinquenta) famílias, referente a doação realizada pela CONAB do Município de Salvador – BA, para 
este Município de Lajedão – Bahia. 
 
 
Dotação Orçamentária:  
 
Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade: 05.02 – Secretaria de Assistência Social 
08.243.002-2.056 – Atendimento e Proteção a Criança e ao Adolescente 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 
Valor Total R$ 2.105,26  (dois mil, cento e cinco reais e vinte e seis centavos)  
 
Amparo Legal: com base no artigo Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

 
Lajedão – Bahia, 23 de Março de 2012. 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO                      MOISÉS DE SANTANA CASTRO 
                 Contratante                                                                                        Contratado 
    
 
 
 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

FA4E3D026A199DE3CFC815928A4EB15D

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

DISPENSA de Licitação nº.  045/2012. 
 

Processo Administrativo nº. 109/2012. 
 
 
RATIFICO a decisão da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal de Lajedão 
– Bahia, referente ao Processo de DISPENSA de Licitação de nº. 045/2012, para contratação do 
Senhor MOISÉS DE SANTANA CASTRO, referente a prestar serviços no transporte de  9.000(nove 
mil) quilos de  feijão  comum cores, no veículo Mercedes Benz, tipo caminhão, de Placa JOY 3025-BA,  
para  atendimento a 750 (setecentos e cinquenta) famílias, referente a doação realizada pela CONAB do 
Município de Salvador – BA, para este Município de Lajedão – Bahia. Nos termos do Art. 24, inciso II 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores no valor de R$ 2.105,26 (dois mil, cento e cinco reais e 
vinte e seis centavos) 
 
Lajedão, 23 de Março de 2012. 
 

Danilo Rodrigues Fraga 
Prefeito Municipal de Lajedão - Bahia 

 
 
 

Homologação Termo de DISPENSA de Licitação  

Dispensa de Licitação Nº. 045/2012 

Processo Administrativo nº. 109/2012 

HOMOLOGO, o ato de DISPENSA de Licitação emitida pela Comissão de Licitação desta Prefeitura 
Municipal de Lajedão, nomeada pela portaria de nº 07/2012, composta pelos Senhores: Generino 
Batista França, Vinicius Dias dos Santos e Felipe Pereira de Santana sob a Presidência do primeiro, 
Com fundamento na Lei Federal nº. 8.666/93 tendo como proponente o Senhor  MOISÉS DE 
SANTANA CASTRO, domiciliado em Vitória da Conquista – Bahia. Com Inscrição no CPF  sob o nº. 
789..600.965-04 RG 181272444983 SSP/BA, com a proposta pelo valor fixado de R$ 2.105,26 
(dois mil, cento e cinco reais e vinte e seis centavos), com a proposta prestar serviços no transporte 
de  9.000(nove mil) quilos de  feijão  comum cores, no veículo Mercedes Benz, tipo caminhão, de Placa 
JOY 3025-BA,  para  atendimento a 750 (setecentos e cinquenta) famílias, referente a doação realizada 
pela CONAB do Município de Salvador – BA, para este Município de Lajedão – Bahia. Conforme 
Processo Administrativo nº. 109/2012, por sua vez que o processo se encontra devidamente 
instituído. 
Lajedão, 23 de Março de 2012. 

 

Danilo Rodrigues Fraga 
Prefeito Municipal de Lajedão - Bahia 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

FA4E3D026A199DE3CFC815928A4EB15D

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lajedão
Dispensa

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ratificação do Termo de Dispensa de Licitação  
Dispensa de Licitação Nº. 045/2012 

Processo Administrativo nº 109/2012 
  

 

 

RATIFICO, o ato de dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação desta da 

Prefeitura Municipal de Lajedão, reuniram-se os membros da mesma designada pela 

portaria de nº. 007/2012, composta pelos Senhores: Generino Batista França -Presidente, 

Vinícius Dias dos Santos - Membro e Mábia Carla Santos Barreto  - Membro. Com 

fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 tendo como proponente o Sr.º Moisés de  Santana 
Castro, portador do CPF n.º 789.600.965-04 e RG n.º 18127244493 SSP/BA, com a 

proposta de prestar serviços no transporte de  9.000(nove mil) quilos de  feijão  comum 

cores, no veículo Mercedes Benz, tipo caminhão, de Plca JOY 3025-BA,  para  

atendimento a 750 (setecentos e cinquenta) famílias, referente a doação realizada pela 

CONAB do Município de Salvador – BA, para este Município de Lajedão – BA, pelo valor 

especificado de R$ 2.105,26 (dois mil cento e cinco reais e vinte e seis centavos), após 

comprovação de idoneidade financeira e fiscal, no atendimento à solicitação, por sua vez o 

processo se encontra devidamente instituído 

Publique-se  

Lajedão, 23 de Março de 2.012. 

 

 

 
Danilo Rodrigues Fraga   

Prefeitura Municipal de Lajedão  

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

42C175D903FBAC275F05E1D567E7F851

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lajedão
Tomada de Preço

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

RE-AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Resumo de Edital 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2012  

PROCESSO ADAMINISTRATIVO Nº 108/2012 

 

A COPEL, Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de Preço Nº 
025/2012, Menor Preço Menor Preço Global, no dia 13/04/2012, as 09:00 h: 
objetivo: Contratação de empresa para prestar serviços de construção de pavimentação 
asfáltica com aplicação C.B.U.Q. na Sede deste Município de Lajedão – Bahia, conforme 
edital. Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. À disposição das 08:00 às 
11:00, Generino B. França Presidente, Lajedão, 26/03/2012 
 

 

 

 

 

 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

9EC7C79EC468450C00BA432D6B062B82

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lajedão
Tomada de Preço

 
 
 
 
 

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 
 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2012 
Processo Administrativo n.º 101/2012 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lajedão – Bahia, torna público 
aos interessados o Resultado da licitação, cuja abertura ocorreu no dia 26/03/2012, na sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Pça. Plínio Dantas de Lima, 02 Lajedão – Bahia.; Processo 
Administrativo nº: 101/2012: Licitação Tomada de Preços por Menor preço global; Objeto: 
Prestar Serviços laboratoriais, destinados a pessoas carentes, deste Município de Lajedão – 
Bahia, conforme Edital e Anexos.   
 
Valor Global R$ 83.087,40 (Oitenta e Três Mil, Oitenta e Sete Reais e Quarenta Centavos). 
Empresa Vencedora: UNILABS MEDICINA LABORATORIAL LTDA. 
 
 
Lajedão,26 de Março de 2012. 
 
 
 
 
 

Generino Batista França 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

BE2D64836122D1FB8A8784C551C63F54

segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lajedão



segunda-feira, 26 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lajedão
Tomada de Preço

 
 
 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
Edital de Tomada de Preços nº 017/2012 

Processo Administrativo Interno nº 059/2012 
 
 
O Prefeito Danilo Rodrigues Fraga, Prefeito do Município de Lajedão Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, na forma da legislação vigente, e: 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. A manifestação da Comissão de Licitação dando como vencedora a Empresa:              
bem como a regularidade do certame certificada pela douta Comissão; 
2. A ampla publicidade dada à Licitação, pois o Edital restou publicado, como manda a Lei 
regente, no Diário Oficial, em jornal de grande circulação, e, no mural da Prefeitura de 
Lajedão; 
3. O preço apresentado estar dentro do valor estimado pela Administração e, 
principalmente, estar bem abaixo dos praticados no mercado, mostrando-se vantajosa para 
a administração; 
 
RESOLVO 
 
Diante das considerações acima apresentadas e do atendimento dos requisitos legais, pois 
a proposta por todos os aspectos mostra-se vantajosa à administração, decido 
HOMOLOGAR a licitação para declarar vencedora a empresa ISABEL FERREIRA 
GUIMARÃES BARRETO ME, CNPJ: 00.413.945/0001-35 - Endereço: Rua Belo Horizonte, 
n.º 30 – Centro – Itanhém – Bahia. 
 
Lajedão, 26 de Março de 2012. 
 
 
 
 

Danilo Rodrigues Fraga 
Prefeito Municipal de Lajedão 

 

Praça Plínio Dantas de Lima  | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br

8FDB2117E15053684465421476BC481E


